imputado, estimando que dadas las circunstancias analizadas, el hecho cometido y 

concretamente el delito aquí probado, se ubica “en la mínima legal”, estimando 

prudente, justo y equitativo imponerle, las penas de TRES MESES DE PRISIÓN 

ORDINARIA Y DIEZ DÍAS MULTA, equivalente esta última a la cantidad de 

$647.60 M.N. (SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS .60/100 MONEDA 

NACIONAL), en razón de $64.76 pesos diarios, salarió mínimo vigente a la 

fecha en la cual el Fiscal Investigador ejercitó acción penal, sanción que se 

establece en términos del artículo 28, segundo párrafo, del Código Penal

[...]

detenido por diverso proceso o a disposición de distinta autoridad.- - - - - - - - - - - - -  

- - - VI. REPARACIÓN DEL DAÑO.- En relación a este apartado, tenemos que el C. 

Agente del Ministerio Público Adscrita en su pliego de conclusiones acusatorias, 

solicitó se condenara a A…….D………A………..C………….., al pago de la cantidad 

total  de $43,500.00 m.n. (CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS PESOS 

00/100 MONEDA NACIONAL), a favor de los menores ofendidos, por concepto de 

reparación del daño material, haciendo para ello una serie de manifestaciones que a 

su juicio, acreditan tal condena; por lo que este  Juzgador,  después  de hacer  un

[...]

S…….., como el propio acusado A…….D………A…………C…………, en sus deposiciones 

vertidas en autos, admiten y reconocen que existe un convenio celebrado ante el 

Juez Civil de Primera Instancia de esta ciudad, sobre pensión alimenticia, mediante el 

cual el inculpado se comprometió a entregar la cantidad de $1,500.00 m.n. (mil 

quinientos pesos 00/100 moneda nacional) mensuales a la querellante por concepto 

de manutención para sus menores hijos aquí ofendidos, y toda vez que desde el mes 

de diciembre del año dos mil once hasta el veintitrés de abril del dos mil catorce 

(fecha en que el Agente Investigador del Ministerio Público dictó auto de

[...]

convenio celebrado ante el Juez Civil de Primera Instancia de esta ciudad, dentro del 

juicio de divorcio bajo expediente número xxx/2011, en el que estipularon que el aquí 

acusado se comprometía a estar depositando ante dicho Juzgado la cantidad de 

$1,500.00 m.n. (mil quinientos pesos 00/100 moneda nacional) mensuales, por 

concepto de manutención para sus hijos (pensión alimenticia), agregando la 

querellante que el último deposito que realizó el aquí acusado en el Juzgado Civil, lo 

fue en el mes de noviembre del dos mil once, circunstancia que corroboró el propio

[...]

deposito por concepto de pensión alimenticia lo efectuó en el mes de noviembre del 

dos mil once, toda vez que quedó desempleado.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

- - - Ahora bien, procede condenar al acusado  al pago de la reparación del daño 

material, pero por la cantidad de $43,500.00 m.n. (CUARENTA Y TRES MIL 

QUINIENTOS PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL), que resulta de multiplicar la 

cantidad de $1,500.00 m.n. (mil quinientos pesos .00/100 moneda nacional) por 

veintinueve, que son los meses en que el acusado dejó de depositar la cantidad 

referida por concepto de pensión alimenticia, que comprende desde el mes de 

diciembre del dos mil once al mes de abril del dos mil catorce (fecha en la cual el

[...]

delito aludido en el punto resolutivo inmediato anterior y en el cuerpo de la presente 

resolución, se impone a A……D……..A………..C………….., las penas  totales de 

TRES MESES DE PRISIÓN ORDINARIA Y DIEZ DÍAS MULTA, equivalente esta 

última a la cantidad de $647.60 M.N. (SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE 

PESOS .60/100 MONEDA NACIONAL), en razón de $64.76 pesos diarios, 

salario mínimo vigente a la fecha en la cual el Fiscal Investigador ejercitó 

acción penal, por la comisión de delito referido en el resolutivo que antecede; 

misma sanción privativa de libertad impuesta al sentenciado que se da por